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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ

Исследование взаимодействий между различными колебательными

процессами в сердечно-сосудистой системе человека многие годы

привлекает к себе внимание ученых [3, 26]. Интерес к данному вопросу

обусловлен тем, что особенности функционирования и взаимодействия

элементов системы кровообращения отражают ее состояние и могут быть

использованы в клинической практике.

В настоящее время доказана взаимосвязь меду изменением свойств

регуляторных механизмов вегетативной нервной системы и развитием

патологии сердечно-сосудистой системы [34]. В связи с этим изучение и

выявление данных закономерностей является перспективным.

Известны методики как для прямого изучения активности вегетативной

нервной системы [118], так и для косвенного, неинвазивного [29]. В

клинической практике наиболее популярным является неинвазивное

определение суточной вариабельности сердечного ритма (ВСР). Однако

данная методика предполагает длительное время наблюдения и не обладает

достаточно высокой чувствительностью и специфичностью.

Согласно литературным данным, фотоплетизмограмма (ФПГ)

позволяет быстро и с высокой вероятностью дать косвенную оценку функции

вегетативной нервной системы человека [77], что может решить одну из

задач современного здравоохранения: на доклиническом этапе обратить

внимание на признаки развития патологии сердечно-сосудистой системы,

успев предупредить тяжелые осложнения заболевания.

Практическое значение спектрального анализа сигналов ФПГ для

физиологии и клинической кардиологии было показано в ранее проведенных

работах [135]. Оказалось, что у мужчин 40–50 лет, страдающих артериальной

гипертензией и ишемической болезнью сердца, имеются общие
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закономерные тенденции в изменении соотношения составляющих спектра

ФПГ в сравнении со здоровыми. Предполагается, что изучение природы

данных закономерных изменений может стать основой для разработки

диагностических подходов и критериев для раннего выявления

бессимптомных пациентов с артериальной гипертензией, ишемической и

клапанной болезнью сердца (аортальный стеноз), а также для изучения

адаптивных возможностей организма здоровых людей в условиях нагрузки.

Все вышесказанное определило актуальность проведенного

исследования с научной и практической точек зрения.

СТЕПЕНЬ НАУЧНОЙ РАЗРАБОТАННОСТИ ПРОБЛЕМЫ

Вопрос изучения вегетативной регуляции системы кровообращения

интересен научному сообществу уже достаточно давно. В частности,

известен и широко применяется метод временного и спектрального анализа

вариабельности сердечного ритма [1, 6-11]. В ходе спектрального анализа

ранее уже было продемонстрировано, что колебания с частотой около 0,1 Гц,

выявляются в основном ритме сердца и в дистальном сосудистом русле [131].

При этом, данные колебания в сигналах ФПГ и ритме сердца активно

взаимодействуют, что проявляется их высокой синхронизованностью [175], а

их количественная оценка, как ранее было показано, может быть

использована для определения степени вегетативной дисфункции [75].

Учитывая, что сигналы вариабельности ритма сердца и фотоплетизмограммы

способны синхронизоваться, вполне обосновано предположение о том, что

данные сигналы имеют единый источник происхождения. Это

предположение легло в основу одной из задач исследования, требующей

дальнейшего изучения.

Наряду с этим, известно и о сложности самого сигнала ФПГ, из-за

достаточной «зашумленности» сигнала (ввиду подверженности сердечно-

сосудистой системы случайным внешним воздействиям, наличия помех при
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записи сигнала) и нестационарности сердечно-сосудистой системы (наличия

большого количества факторов, приводящих к постоянному изменению

свойств системы) [146]. В связи с чем интерпретация природы частотных

составляющих фотоплетизмограммы, ассоциация которых с

физиологическими процессами в периферическом кровотоке (вазомоции,

симпатическая регуляция сосудистого тонуса, гидродинамические эффекты

из центрального сосудистого русла [89, 113, 136, 161, 171]) весьма

затруднена и остается дискуссионным вопросом. Уточнение вклада

описанных физиологических процессов в формирование частотных

компонентов сигнала ФПГ легли в основу изучения механизмов адаптации

вегетативной регуляции сердечно-сосудистой системы в ходе тилт-теста с

выявления половых особенностей функционирования данных механизмов.

Решение данных «технических задач» в совокупности с

относительной простотой воспроизведения методики, обосновывает широкое

применение метода для скрининга сердечно-сосудистых патологий. Ввиду

этого следует более детально изучить механизмы вегетативной регуляции у

пациентов с патологией сердечно-сосудистой системы. Разработка подхода к

количественной оценке сигнала фотоплетизмограммы с последующим

анализом изменений вегетативной регуляции сердечно-сосудистой системы

создаст основу для совершенствования научного знания в области

физиологии системного кровообращения и дальнейшей разработки

диагностических методов в клинической кардиологии для задач скрининга

статуса здоровья населения.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Исследование механизмов вегетативной регуляции кровообращения у

здоровых лиц и у пациентов с артериальной гипертензией, ишемической

болезнью сердца и аортальным стенозом на основе анализа сигнала

фотоплетизмограммы для задач скрининга статуса здоровья населения.
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ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Оценить механизмы адаптационных реакций сердечно-

сосудистой системы во время функциональной пробы с физической

нагрузкой (проба Мартине – Кушелевского) на основе нелинейных

характеристик сигнала фотоплетизмограммы и вариабельности

сердечного ритма.

2. Выявить особенности механизмов вегетативной регуляции

кровообращения на основе спектрального анализа сигнала

фотоплетизмограммы у здоровых лиц в зависимости от половой

принадлежности и возраста.

3. Оценить механизмы адаптационных реакций сердечно-

сосудистой системы в зависимости от половой принадлежности во

время тилт-теста на основе спектральных характеристик сигнала

фотоплетизмограммы.

4. Провести сравнительный анализ механизмов вегетативной

регуляции кровообращения у пациентов с патологией сердечно-

сосудистой системы с оценкой динамики показателей спектра

фотоплетизмограммы в зависимости от возраста.

5. Выявить особенности механизмов вегетативной регуляции

у пациентов конкретных нозологических групп (с артериальной

гипертензией, ишемической болезнью сердца и аортальным стенозом) в

сравнении со здоровыми лицами на основе спектральных характеристик

сигнала фотоплетизмограммы.

6. Оценить возможности использования параметров

вегетативной регуляции кровообращения, вычисленных в ходе

спектрального анализа сигнала фотоплетизмограммы, для задач

скрининга статуса здоровья.
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НАУЧНАЯ НОВИЗНА

В ходе исследования впервые показано, что спектральный анализ

сигнала фотоплетизмограммы позволяет выявить ряд особенностей

регуляции сердечно-сосудистой системы. По данным спектрального и

нелинейного анализа сигналов фотоплетизмограммы, электрокардиограммы

и экскурсии грудной клетки выявлено наличие динамической взаимосвязи

внутри сердечно-сосудистой системы (между сердечным ритмом и

регуляцией кровотока в дистальном сосудистом русле), между сердечно-

сосудистой и респираторной системами в виде направленных связей,

имеющих тенденцию к увеличению силы, связанных с физической

нагрузкой, что отражает взаимодействие центральных механизмов

регуляции. Показаны изменения частотных соотношений общего спектра

мощности сигналов среди здоровых лиц в зависимости от пола, положения

тела, а также наличия или отсутствия патологии сердечно-сосудистой

системы: мужской пол ассоциирован с повышенными симпатическими и

сниженными дыхательными влияниями на вариабельность кровенаполнения

дистального сосудистого русла, относительно женщин, при этом половые

различия сохраняются в процессе адаптации на этапах тилт-теста, несмотря

на увеличение вклада симпатической низкочастотной составляющей в

общую спектральную мощность фотоплетизмограммы у мужчин и у женщин.

Показано, что у всех пациентов с патологией сердечно-сосудистой системы

наблюдается вегетативная дисфункция в виде уменьшения вклада LF%-

колебаний, снижения значений симпато-вагального индекса, увеличения

вклада HF%-колебаний. При более детальном анализе изменений

соотношений вклада частотных составляющих выявлено, что у пациентов с

артериальной гипертензией, ишемической болезнью сердца и аортальным

стенозом имеется нарушение механизмов вегетативной регуляции в виде

снижения LF%-колебаний, увеличения вклада HF%-колебаний. В ходе

диссертационного исследования впервые продемонстрировано, что анализ
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спектральных оценок осцилляций периферического сосудистого русла у

пациентов с артериальной гипертензией, ишемической болезнью сердца и

аортальным стенозом в сравнении со здоровыми перспективен для задач

скрининга статуса здоровья населения, поскольку обладает достаточным для

этого уровнем чувствительности и специфичности.

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

В последние годы в практическом здравоохранении акцентировано

внимание на профилактике и раннем выявлении социально значимых

заболеваний, в том числе и патологии сердечно-сосудистой системы, в

рамках системы диспансеризации и профилактических медицинских

осмотров населения [50-52].

В рамках данной системы обосновано применение методик быстрой

неинвазивной диагностики, в том числе, бессимптомной артериальной

гипертензии, ишемической и клапанной болезни сердца (аортальный стеноз).

Спектральный анализ сигнала фотоплетизмограммы позволяет быстро

(в течение 10 мин) выявить признаки вегетативной дисфункции даже у

пациентов без клинических проявлений заболевания в виде изменения вклада

спектральных характеристик сигнала, с достаточной чувствительностью и

специфичностью.

Учитывая относительную простоту воспроизведения и сравнительно

небольшую стоимость данного метода диагностики, возможно внедрение

спектрального анализа сигнала фотоплетизмограммы в практическое

здравоохранение, в том числе на этапе доврачебного осмотра.

МЕТОДОЛОГИЯ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Научная гипотеза: предполагается, что оценка спектральных и

нелинейных индексов по сигналам фотоплетизмограммы позволит численно

охарактеризовать механизмы вегетативной регуляции сердечно-сосудистой

10

системы у здоровых лиц в покое и в процессе адаптации к функциональным

пробам, выявить половые и возрастные отличия как у здоровых лиц, так и у

пациентов с сердечно-сосудистой патологией, демонстрируя при этом

достаточный для скрининга заболеваний системы кровообращения уровень

чувствительности и специфичности.

Для подтверждения гипотезы проведено 3 этапа исследования.

Первый этап был посвящен отбору групп лиц, соответствующих

критериям включения и исключения в исследование. Все участники

подписали письменное информированное согласие на участие в

исследовании, одобренное локальным этическим комитетом ФГБОУ ВО

Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России. По результатам

первого этапа было получены 3 категории исследуемых лиц.

Второй этап представлял практическую часть работы и включал в себя

запись сигналов ЭКГ, ФПГ, экскурсии грудной клетки, при помощи

многоканального электроэнцефалографа-анализатора ЭЭГА-21/26

“Энцефалан-131-03” модель 10 (НПКФ “Медиком-МТД”, Россия) с

комплектом стандартных датчиков с частотой 250 Гц при 12-разрядном

разрешении. Для оценки адаптационных резервов сердечно-сосудистой

системы были также дополнительно проведены функциональные пробы с

физической нагрузкой (проба Мартине-Кушелевского), а также тилт-тест. По

результатам второго этапа был получен массив данных, подлежащий

дальнейшему анализу (проведение 1 и 2 этапов производилось в период с

2019 по 2020 гг. на базе НИИ кардиологии ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им.

В.И. Разумовского Минздрава России).

Третий этап был посвящен анализу полученного массива данных, его

статистической обработке и апробации полученных результатов.

ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. При умеренной физической нагрузке (проба Мартине-
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Кушелевского) у здоровых молодых мужчин наблюдаемые адаптационные

процессы в сердечно-сосудистой системе, оцененные на основе низко- и

высокочастотных составляющих спектра сигнала фотоплетизмограммы,

проявляются в виде увеличения силы имеющихся двунаправленных

динамических взаимосвязей между ритмом сердца, дыханием и

кровенаполнением дистального сосудистого русла.

2. Мужской пол ассоциирован с более высокими значениями

мощности низкочастотного диапазона спектра фотоплетизмограммы и

меньшими – высокочастотного, относительно женского пола. Выявленные

различия сохраняются на этапах тилт-теста, несмотря на увеличение вклада

высокочастотных составляющих в общую спектральную мощность

фотоплетизмограммы, и у мужчин, и у женщин. Возрастные особенности

динамики показателей спектра фотоплетизмограммы не выявлены.

3. Пациенты с патологией сердечно-сосудистой системы

характеризуются статистически значимым увеличением вклада

высокочастотных колебаний в спектр сигнала фотоплетизмограммы, а также

снижением вклада низкочастотных колебаний и симпато-вагального индекса,

относительно здоровых лиц. Данные изменения не зависят ни от возраста, ни

от конкретной нозологии (артериальной гипертензии, ишемической болезни

сердца, аортального стеноза).

4. Методика спектрального анализа сигнала фотоплетизмограммы

обладает достаточным уровнем чувствительности и специфичности для

доклинического скрининга статуса здоровья населения.

СТЕПЕНЬ ДОСТОВЕРНОСТИ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Достоверность полученных результатов обусловлена однородностью и

достаточным объемом выборки участников исследования (367 человек),

наличием групп сравнения, состоящих из соответствующих по полу, возрасту

здоровых лиц, пациентов с патологией сердечно-сосудистой системы
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(артериальной гипертензией, ишемической болезнью сердца и аортальным

стенозом); стандартизированными условиями выполнения исследования;

использованием сертифицированного оборудования для записи данных и

аналитических программ с применением параметрических и

непараметрических методов статистики; согласованностью с результатами

опубликованных ранее исследований. Для статистической обработки

полученных данных применяли программы Microsoft Office Excel 2010

(Microsoft Corp., США) и Statistica 6.0 (Stat Soft Ins., США).

Комиссия, сформированная в соответствии с приказом ректора ФГБОУ

ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России № 241-0 от

15.04.2021 г., подтверждает подлинность первичных материалов, а также

личный вклад автора в набор материала, анализ полученных результатов и

написание текста настоящей диссертации.

АПРОБАЦИЯ ДИССЕРТАЦИИ

Основные положения диссертации докладывались на международном

форуме «Neuroscience, Artificial Intelligens and Complex Systems (BF-NAICS

2021)» (г. Калининград, 2021 г.), международной научно – практической

конференции «Неинфекционные заболевания и здоровье населения России»

(г. Москва, 2021 г.), Российском национальном конгрессе кардиологов 2020 (с

международным участием) «Кардиология-2020: новые вызовы и новые

решения» (г. Казань, 2020 г.), II межрегиональной научно-практической

онлайн – конференции «Кардиология: традиции и инновации», посвященной

памяти профессора П.Я. Довгалевского (г. Саратов, 2020 г.),

9-й Всероссийской онлайн – конференции «Противоречия современной

кардиологии: спорные и нерешенные вопросы» (г. Самара, 2020 г.),

IV Scientific School «Dynamics of Complex Networks and their Applicationin

Intellectual Robotics (DCNAIR 2020)» (г. Иннополис, 2020г.),

XV Всероссийской конференции молодых ученых «Наноэлектроника,
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нанофотоника и нелинейная физика» (г. Саратов, 2020 г.), XVI Всероссийском

конгрессе по артериальной гипертонии «Артериальная гипертония – 2020:

наука на службе практического здравоохранения» (г. Ярославль, 2020г.).

Работа заняла II место на Общероссийском научно-практическом

мероприятии «Эстафета вузовской науки – 2020» на платформе «кардиология

и ангиология» (Москва, Сеченовский университет, 2020 г.).

Апробация работы проведена в 2022 году на заседании совместном

заседании научных комиссий по фундаментальным проблемам медицины и

по кардиологии в ФГБОУ ВО «Саратовский государственный медицинский

университет имени В.И. Разумовского» Минздрава России.

ВНЕДРЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Результаты исследования внедрены в научную (акт внедрения №142 от

09.04.2021 г.) и учебную деятельность ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ

им. В.И. Разумовского Минздрава России (кафедры факультетской терапии

лечебного факультета: акт внедрения №868 от 12.05.2021 г.; кафедры

нормальной физиологии им. И.А. Чуевского: акт внедрения №869 от

12.05.2021 г.), а также в лечебную деятельность АО «Санаторий Октябрьское

ущелье», г. Саратов (акт внедрения №25 от 08.12.2021 г.), ГУЗ «Областной

клинический кардиологический диспансер», г. Саратов (акт внедрения №26

от 08.12.2021 г.), клинику лазерной медицины «Реалмед», г. Саратов (акт

внедрения №27 от 08.12.2021 г.).

ЛИЧНЫЙ ВКЛАД АВТОРА

Цели и задачи работы были сформулированы автором совместно с

научными руководителями. Отбор исследуемых лиц производился

непосредственно автором. Получение и анализ массива данных проводилось

при личном участии автора. Анализ результатов, создание компьютерных

программ для реализации всех методов, проведение численных
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экспериментов проводили совместно с научными руководителями и

соавторами научных публикаций.

СВЯЗЬ ТЕМЫ ДИССЕРТАЦИИ С ПЛАНОМ ОСНОВНЫХ

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ УНИВЕРСИТЕТА

Данная научная работа была выполнена в рамках государственного

задания Минздрава России № 056-00030-21-01 по теме «Разработка

технологии скрининга статуса здоровья на основе оценки нелинейных

биофизических свойств процессов регуляции кровообращения для

мероприятий первичной профилактики хронических сердечно-сосудистых

заболеваний» (2019-2021 гг.), номер государственного учета НИОКТР:

АААА-А19-119020790053-7.

ПУБЛИКАЦИИ

По материалам диссертации опубликовано 15 печатных работ, в том

числе 7 – в журналах, рекомендованных ВАК Минобразования и науки РФ,

из них 5 – в журналах, индексируемых в международных базах данных

Scopus и Web of Science; зарегистрировано 2 свидетельства Роспатента на

программы для ЭВМ.

[…]


феномен относят к предикторам кардиоваскулярной патологии

[22]. Патогенетические механизмы «возрастного» ремоделирования

сосудистой стенки в основном связаны с нарушением функции и структуры

эндотелия, повышением проницаемости сосудов [61]. Эти механизмы

включают в себя: повреждение эндотелия в результате окислительного

стресса, связанного с накоплением анион-радикалов, индуцирующих синтез

провоспалительных цитокинов (молекул межклеточной адгезии 1 (ICAM),

индуцибельной синтазы оксида азота (iNOS), фактора некроза опухоли α

(TNF-α) и т.д.), что приводит как к альтерации эндотелиоцитов, так и к

подавлению синтеза ими оксида азота (NO), который, в свою очередь,

является естественным вазодилататором и оказывает ангиопротективное
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действие [21]. Помимо этого, немаловажную роль также играет

репликативное старение эндотелиоцитов (лимит Хейфлика) [40] и апоптоз

эндотелиоцитов как в результате старения [27, 29, 59], так и в результате

гиперпродукции эндотелием NO, активный метаболит которого

(пероксинитрит) является проапоптическим фактором [18]. Поскольку

эндотелий сосудов обладает мощным рецепторным аппаратом, способным

воспринимать механические (давление крови и скорость кровотока [150]) и

химические сигналы (напряжение кислорода, уровни гормонов, медиаторов,

метаболитов [62]), нарушение его структуры и функции приводит к

угнетению способности отвечать на физиологические стимулы [61].

В настоящее время учеными для определения сосудистой жесткости

применяют несколько методик: определение скорости распространения

пульсовой волны [139], определение сердечно-лодыжечного сосудистого

индекса [111], расчет индекса отражения (RI – reflection index) и индекса

ригидности (SI – stiffness index), которые позволяют определить

растяжимость артериальной стенки [148].

Поскольку спектральный анализ фотоплетизмограммы позволили

выявить вегетативную дисфункцию у пациентов с патологией сердечно-

сосудистой системой, но не продемонстрировал значимых изменений,

связанных с возрастом, далее была произведена оценка особенностей

вегетативной дисфункции в зависимости от конкретной нозологии

(артериальной гипертензии, ишемической болезни сердца, аортального

стеноза).

У всех пациентов имеется схожая динамика значений спектральных

показателей сигнала фотоплетизмограммы. Отмечено, что LF%-колебания у

здоровых и пациентов с патологией сердечно-сосудистой системы

снижаются в следующей последовательности: здоровые → пациенты с АС →

пациенты с АГ → пациенты с ИБС. А именно: снижение значений в 1,2 раза,

5,5 раз и 17 раз соответственно. Аналогичная динамика наблюдалась и при
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анализе значений симпато-вагального индекса: снижение в 7 раз, 19,76 раз и

164 раза, соответственно. Несколько иная ситуация при анализе HF%-

колебаний. Повышение значений в последовательности: здоровые →

пациенты с АГ → пациенты с АС → пациенты с ИБС. А именно: увеличение

значений в 4,5 раза, в 5 раз и в 9 раз, соответственно.

Как уже было отмечено ранее, вклад LF-диапазона в общий спектр

колебаний характеризует воздействие большего количества регуляторных

звеньев и механизмов в периферическом сосудистом русле, однако не

отражает напрямую активность именно управляющих систем. В рамках

данной работы в большей степени обсуждению будет подлежать именно этот

показатель.

Достаточно давно известно о роли симпато-адреналовой системы в

патогенезе многих заболеваний сердечно-сосудистой системы, в том числе и

АГ [154]. Активация симпато-адреналовой системы приводит к увеличению

ЧСС [84], что, в свою очередь, снижает время диастолического наполнения

левого желудочка, способствует гипертрофии и ишемии миокарда [143]. Все

эти явления неуклонно приводят к нарушению адекватной гемодинамики

[112], повреждению эндотелия сосудов, и, следовательно, к увеличению

сосудистой жесткости и нарастанию базального тонуса сосудов [176]. При

этом, у пациентов с ИБС, изменения сосудистой стенки и барорефлекторной

регуляции усугубляются еще и наличием атеросклеротического повреждения

сосудистой стенки, что ускоряет описанные выше процессы [20]. Увеличение

показателя HF%, скорее всего, имеет реципрокный характер.

В отличие от пациентов с АГ и ИБС, пациенты с декомпенсированным

аортальным стенозом имеют свои особенности. А именно: выраженная

гипертрофия миокарда левого желудочка не способна обеспечивать

адекватный сердечный выброс [83], что также сопровождается

компенсаторным увеличением ЧСС и снижением времени диастолического

наполнения левого желудочка, обеспечивая тем самым еще более низкую
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фракцию выброса [119]. Ввиду этого, в дистальном сосудистом русле

нарастает сосудистое сопротивление, приводящее к вазоконстрикции и

снижению перфузии тканей [137].

Для определения возможности практического применения

спектрального анализа сигналов ФПГ в качестве скринингового метода

диагностики кардиоваскулярной патологии был проведен ROC–анализ. В

ходе данного анализа у пациентов с артериальной гипертензией для

показателя LF% выявлены чувствительность 64%, специфичность 74% (AUC

– 0,76); для HF% – чувствительность 66%, специфичность 68% (AUC – 0,68);

для LF/HF – чувствительность 87%, специфичность 58% (AUC – 0,77). По

результатам ROC-анализа у пациентов с ИБС для показателя LF%

чувствительность составила 87%, специфичность 80% (AUC – 0,88); для HF%

– чувствительность 82%, специфичность 68% (AUC – 0,76); для LF/HF –

чувствительность 71%, специфичность 74% (AUC – 0,80). При ROC-анализе

у пациентов с аортальным стенозом получены следующие данные: для LF% –

чувствительность 69%, специфичность 48% (AUC – 0,56); для HF% –

чувствительность 92%, специфичность 68% (AUC – 0,78); для LF/HF –

чувствительность 92%, специфичность 55% (AUC – 0,65).

Помимо этого, немаловажным является тот факт, что спектральный

анализ, являясь достаточно чувствительным и специфичным методом,

позволяет довольно четко и быстро судить о наличии или отсутствии

вегетативной дисфункции, влияющей на развитие патологии системы

кровообращения. Данное наблюдение очередной раз подтверждает

возможность практического применение методики для задач скрининга

заболеваний сердечно-сосудистой системы.

Ограничением исследования является относительно небольшая

численность некоторых групп. Однако полученные результаты достигают

необходимого уровня статистической значимости, позволяя признать

численность групп как достаточную для достижения цели исследования.
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ВЫВОДЫ

1. Адаптационные механизмы сердечно-сосудистой и дыхательной

систем при умеренной физической нагрузке (проба Мартине-

Кушелевского) у здоровых лиц проявляются в виде увеличения силы

двунаправленных динамических взаимосвязей между ритмом сердца,

дыханием и кровенаполнением дистального сосудистого русла.

2. Спектральный анализ сигнала фотоплетизмограммы позволил

выявить, что мужской пол ассоциирован с повышенными симпатическими

(LF% выше в 3,7 раз) и сниженными дыхательными влияниями (HF% ниже

в 1,3 раза) на вариабельность кровенаполнения дистального сосудистого

русла, относительно женщин, при этом возрастные различия выявлены не

были.

3. Половые различия сохраняются в процессе адаптации на этапах

тилт-теста, несмотря на увеличение вклада симпатической низкочастотной

составляющей в общую спектральную мощность фотоплетизмограммы у

мужчин в 1,4 раза и у женщин в 5,2 раза, при этом возраст не оказывает

значимого влияния на динамику показателей спектра.

4. У пациентов с патологией сердечно-сосудистой системы

выявлены изменения механизмов вегетативной регуляции в виде более

высокого вклада высокочастотных колебаний (HF% выше в 4,73 раза),

сниженного вклада низкочастотных колебаний и снижения симпато-

вагального индекса (LF% и LF/HF ниже 5,92 и 21,5 раз, соответственно).

При этом возраст не оказывает значимого влияния на динамику

показателей спектра ни у здоровых, ни у пациентов.

5. Анализ спектральных показателей фотоплетизмограммы показал,

что у пациентов с артериальной гипертензией, ишемической болезнью

сердца и аортальным стенозом имеется нарушение механизмов

вегетативной регуляции в виде снижения LF%-колебаний в 5,5, 17 и 1,2

109

раза, соответственно; увеличение вклада HF%-колебаний в 4,5, 9 и 5 раз,

соответственно.

6. Спектральные оценки сигнала фотоплетизмограммы обладают

достаточным уровнем чувствительности и специфичности и могут

применяться для доклинического скрининга статуса здоровья населения в

части выявления признаков вегетативной дисфункции кровообращения,

характерных для пациентов с артериальной гипертензией, ишемической

болезнью сердца и аортальным стенозом.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В ходе проведения профилактических медицинских осмотров

рекомендуется применять методику спектрального анализа сигнала

фотоплетизмограммы у здоровых лиц, вне зависимости от пола и возраста,

с целью определения состояния адаптационных резервов организма в ходе

проб Мартине-Кушелевского, а также пассивной ортостатической пробы

(пассивный титл-тест).

2. Проведение спектрального анализа сигнала фотоплетизмограммы

целесообразно применять в системе профилактических мероприятий

сердечно-сосудистых заболеваний для выявления характерных признаков

вегетативной дисфункции.

3. При обнаружении вегетативной дисфункции (снижении значений

показателей LF%, LF/HF и повышении значения показателя HF%)

рекомендуется комплексное обследование пациента для своевременного

выявления патологии сердечно-сосудистой системы, в том числе

доклинических проявлений артериальной гипертензии, ишемической

болезни сердца и аортального стеноза, и снижения риска неблагоприятных

событий.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

В настоящее время практическое здравоохранение акцентирует

внимание на профилактику и раннее выявление заболеваний. Учитывая это,

целесообразно разрабатывать и внедрять новые методики, позволяющие на

доклиническом этапе выявлять заболевания сердечно-сосудистой системы.

Непосредственное применение биофизических методов записи и обработки

биологических сигналов (в том числе и спектрального анализа сигнала

фтоплетизмограммы) перспективно в данном контексте. Целесообразно

расширение групп изучаемых патологий, которых можно детектировать

посредством спектрального анализа фотоплетизмограммы как для раннего

выявления заболеваний, так и для контроля качества проводимой терапии, а

также дальнейшее совершенствование подходов в обработке сигналов и

возможное сокращение времени записи сигналов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертония

АД – артериальное давление

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АС – аортальный стеноз

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

ВНС – вегетативная нервная система

ВСР – вариабельность сердечного ритма

ВЭМ – велоэргометрия

ГЛЖ – гипертрофия левого желудочка

ДАД – диастолическое артериальное давление

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

ИММ – индекс массы миокарда

ИМТ – индекс массы тела

КАГ – коронароангиография

КИГ - кардиоинтервалограмма

КДО – конечно-диастолический объем

КДР – конечно-диастолический размер

КСО – конечно-систолический объем

КСР – конечно-систолический размер

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие

ЛПВП – липопротеиды высокой плотности

ЛПНП – липопротеиды низкой плотности

МНО – международное нормализованное отношение

ОИМ – острый инфаркт миокарда
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САД – систолическое артериальное давление

САС – симпато-адреналовая система

СД – сахарный диабет

СДЛА – систолическое давление в легочной артерии

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССС – сердечно-сосудистая система

ФВ ЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ФК – функциональный класс

ФН – физическая нагрузка

ФПГ – фотоплетизмограмма

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиограмма

ЭхоКГ – эхокардиография

HF – высокочастотный диапазон

LF – низкочастотный диапазон

LF/HF – симпато-вагальный индекс

VLF – очень низкочастотный диапазон

ULF – сверхнизкочастотный диапазон
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