ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Симонян Маргариты Андреевны на тему: «Оценка вегетативной регуляции кровообращения у здоровых лиц и пациентов с артериальной гипертензией, ишемической болезнью сердца и аортальным стенозом на основе фотоплетизмографии», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 1.5.5. Физиология человека и животных; 3.1.20. Кардиология

Диссертационная работа Симонян Маргариты Андреевны посвящена исследованию механизмов регуляции сердечно-сосудистой системы (ССС) у здоровых лиц и пациентов с заболеваниями с использованием метода фотоплетизмографии (ФПГ). Этот сравнительно дешевый и простой метод в последнее время приобретает все большую популярность как в экспериментальной практике, так и в медицине, однако его теоретические принципы раскрыты недостаточно полно. Особый интерес представляет применение ФПГ для оценки адаптационных механизмов ССС и выявления нарушений вегетативной регуляции у кардиологических пациентов. В связи с этим считаю актуальность данного исследования несомненной.

Автором работы корректно сформулированы цель и задачи исследования. В исследованиях приняли участие более 350 испытуемых. В соответствии с задачами работы они были разделены на три категории, самой многочисленной из которых была категория пациентов с патологиями ССС (почти 300 человек). Это явилось предпосылкой для получения достоверных результатов, что было подтверждено статистической обработкой данных.

Поставленные в диссертационном исследовании задачи выполнены в полном объеме. Симонян М.А. получены комплексные данные о нелинейных связях между показателями ССС (ритмом сердца и сигналом ФПГ, характеризующим состояние периферического сосудистого русла), а также между показателями ССС и системы внешнего дыхания. Показаны изменения этих связей после функциональной пробы с физической нагрузкой. С использованием спектрального анализа сигнала ФПГ у здоровых лиц выявлены особенности вегетативной регуляции в зависимости от пола, но не возраста. Важно, что спектральный анализ ФПГ с достаточным уровнем чувствительности и

специфичности позволяет выявить регуляторные нарушения у пациентов с патологиями ССС. Выводы соответствуют названию, цели и содержанию диссертационной работы. Положения, выносимые на защиту, согласуются с выводами и хорошо отражают суть исследования.

Автореферат построен в соответствии с предъявляемыми требованиями. Основные положения и результаты исследования доложены на международных и всероссийских научных конференциях. По теме диссертации опубликовано 15 печатных работ, из них пять статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ (часть статей индексируется в базах Scopus и WoS), зарегистрированы две программы для ЭВМ в базе Роспатента.

Принципиальных замечаний к работе Симонян М.А. у меня нет, но возникли замечания/вопросы уточняющего характера.

1. В ряде случаев автор не вполне уместно использует термин «вариабельность сердечного ритма» (VCP), например: «после функциональной пробы в низкочастотном диапазоне когерентность ниже, чем до нее, между ФПГ и VCP». Вариабельность сердечного ритма – явление, которое принято оценивать по ряду показателей, поэтому при описании результатов обработки лучше указывать конкретный показатель (длительности кардиоинтервала, мощность спектра и т.п.), а не использовать общее понятие. Также непонятно, что такое «вариабельность дыхательной волны»: изменение ее частотных/амплитудных характеристик во времени?
2. Как показано на рисунке 5, у здоровых женщин вклад высокочастотных колебаний в вариабельность ФПГ (HF%) выше, а низкочастотных (LF%) – ниже по сравнению со здоровыми мужчинами. Однако в категории пациентов наблюдаются обратные соотношения (таблица 4): HF% у женщин ниже, а LF% - выше, чем у мужчин. С чем это может быть связано?

Следует отметить, что приведенные выше замечания/вопросы не являются принципиальными и не снижают научную и практическую значимость работы.

Таким образом, содержание автореферата позволяет заключить, что диссертационная работа Симонян Маргариты Андреевны на тему «Оценка вегетативной регуляции кровообращения у здоровых лиц и пациентов с артериальной гипертензией, ишемической болезнью сердца и аортальным стенозом на основе фотоплетизмографии», представленная к защите на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук по специальностям 1.5.5. Физиология человека и животных и 3.1.20. Кардиология, является законченной научно-квалификационной работой, полностью соответствующей требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (с изменениями в действующей редакции Постановления Правительства Российской Федерации №1168 от 1.10.2018), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Работа в достаточной мере решает поставленные фундаментальные задачи по оценке вегетативной регуляции сердечно-сосудистой системы у здоровых лиц и у пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями, а также важна для практического здравоохранения, поскольку результаты исследования могут быть применены в непосредственной деятельности врачей-кардиологов. Считаю, что Симонян М.А. заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Профессор кафедры физиологии человека и животных биологического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова», доктор биологических наук (03.03.01 - физиология, доцент)

Тарасова Ольга Сергеевна

«08» августа 2022 г.

Заместитель декана биологического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова»

С.В.Ефимовский

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова», адрес: 119234, Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 12, МГУ имени М.В. Ломоносова, биологический факультет.
Тел. +7(495) 939-14-16 (раб.), ost.msu@gmail.com